
 

 C O M U N E  D I  S A N  B E R N A R D I N O  V E R B A N O  
   P r o v i n c i a  d e l  V e r b a n o  C u s i o  O s s o l a  

 

S P O R T E L L O  U N I C O  D E L L ’ E D I L I Z I A  
 
 
 

COPIA 
             

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO TECNICO 
n. 02 del 27.12.2011 

 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A TELECOM ITALIA S.P.A. PER OPERE CI VILI, SCAVI 
E OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO IN AREE URBANE – IMPIA NTI IN 
VIA ANNOSA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 
agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio 
del Settore Tecnico; 
 
VISTO che in data 20.10.2011 prot. n. 3681 è pervenuta richiesta da parte della TELECOM 
ITALIA S.p.A., Access Operations Area Nord Ovest – AOL/PIEMONTE con sede in via 
Bonardi 16 Alessandria  - prot. n. 23704 - P del 19.10.2011 - di poter procedere all’esecuzione di 
opere civili, scavi e occupazione di suolo pubblico in aree urbane; 
 
RILEVATO che tali interventi riguardano l’installazione di impianti in via Annosa ; 
 
PRESA VISIONE della documentazione allegata alla suddetta richiesta; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di autorizzare la richiesta della TELECOM ITALIA S.p.A., Access Operations Area Nord 
Ovest – AOL con sede in Alessandria , formulata con nota prot. n. 23704 - P in data 
19.10.2011, pervenuta il 20.10.2011 prot. n. 3681 per l'installazione di impianti in via Annosa ; 

 
2. Di dare atto che la Soc. TELECOM ITALIA S.p.A. d ovrà procedere ai lavori di ripristino 

secondo le seguenti prescrizioni tecniche: 
- Il riempimento dovrà avvenire con materiale arido ; 
- L'asfalto dovrà essere realizzato con TOUT-VENANT  di spessore non inferiore a 8/10 
cm opportunamente rullato, con relativo ripristino del manto d'usura se esistente; 



- Il ripristino del manto stradale, viste le ridott e dimensioni della carreggiata, dovrà 
avvenire per l'intera larghezza della sede stradale ; 
- Dovrà essere inoltre verificata la necessità dell a preventiva scarifica del manto stradale 
esistente; 

 
3. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla TELECOM ITALIA S.p.A., all'Ufficio di 

Polizia Municipale ed all'Ufficio Segreteria ; 
 
4. Di dare atto infine che la TELECOM ITALIA S.p.A . dovrà prendere opportuni contatti con gli 

uffici comunali suddetti prima dell'inizio dei lavori, al fine di evitare problemi alla viabilità locale 
nonché le prescrizioni contenute nella presente dovranno essere verificate con gli organi 
comunali; 

 
         

Dalla sede Comunale, lì 27.12.2011 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
             
        Responsabile del Servizio  
                        ( G e o m .  A n d r e a  B e r e t t a )                                                           

        F.to Geom. Andrea Beretta 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

La presente determinazione è stata pubblicata il giorno 13.01.2012 all’albo Pretorio on-line 
del Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 
gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i.. 

 
San Bernardino Verbano, lì 12.01.2012 
   

                    Il Segretario Comunale  
               ( D r .  A n t o n i o  C a r c u r o )  
       F.to Dott. Antonio Carcuro 

 


